
        

Città di Nichelino

Città metropolitana di Torino

Verbali

CONSIGLIO

COMUNALE

del  4 novembre 2021

dal n. 68 al n. 79



 ORIGINALE

Città di Nichelino

Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.   68

_________________________________________________________________________________

Oggetto:

INTERROGAZIONI

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' quattro  del mese di novembre alle ore 19,36 presso la Sala

Consiliare di Piazza Camandona n.  11 convocato dal  Presidente del Consiglio con avvisi

scritti  e  recapitati  a  norma  di  legge,  si  è  riunito,  in  sessione  straordinaria  ed  in  seduta

pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente

ARLOTTI Paolo Consigliere presente

BEVILACQUA Erica Consigliere presente

CALANDRA Bruno Consigliere presente

CELONA Giuseppa Consigliere presente

CERA Valentina Consigliere presente

CORRARO Vincenzo Consigliere presente

CORSO Enrica Consigliere presente

CUTRI Vincenzo Consigliere presente

D’AVENI Filippo Consigliere assente 

DI VITO Rocco Consigliere presente

EMMA Nicola Consigliere presente

GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere presente

LILLU Alessandra Consigliere presente

MELIS Claudio Consigliere presente

MONTICONE Roberta Consigliere presente

NOVACO Sabino Consigliere presente

NUZZO Domenica Consigliere presente

PALUMBO Domenico Consigliere presente

PULCINI Fabrizio Consigliere presente

QUARESIMA Daniela Consigliere presente

RINALDI Filippo Consigliere presente



RIONTINO Raffaele Consigliere presente

SIBONA Sara Consigliere presente

SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco Cotugno

Si dà atto che alle ore 18,43, prima della verifica del numero legale, è iniziata la trattazione delle

interrogazioni  ai  sensi  dell’art.  78  del  vigente  Regolamento  sul  funzionamento  del  Consiglio

Comunale ed altri Organi Collegiali del Comune.

Risulta assente il Consigliere D’Aveni (presenti n. 24).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 62/2021/Ufficio Segreteria CC/GC inerente: “Interrogazioni”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Viste le interrogazioni prot. n.ri   41765 –  42300 e 42435 presentate per la discussione nel

Consiglio Comunale;

Richiamato  il  Vigente  Regolamento  sul  Funzionamento  del  Consiglio  Comunale  ed  altri

Organi Collegiali del Comune, in particolare gli artt. 77 e 78;

Richiamato il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.

267 del 18.8.2000 e s.m.i.;

Richiamato il vigente Statuto Comunale;

SI PROPONE

La discussione  delle  seguenti  interrogazioni  che  si  allegano  alla  presente  per  farne  parte

integrante:

prot. n.   41765 “Piantagione Alberelli in memoria persone decedute per COVID19”

prot. n.   42300 “Servizio ispezione mensa”

prot. n.   42435 “Discarica Via Bardonecchia”

----------------------



Foglio n. 2

Deliberazione Consiglio  Comunale n. 68 del 4.11.2021

Vista la proposta surriportata con i relativi allegati;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri

Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.

Si discute l’interrogazione prot. n. 41765.

Si procede con la discussione dell’interrogazione prot. n. 42300.

Infine si discute l’interrogazione prot. 42435.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della  presente

deliberazione.



 ORIGINALE

Città di Nichelino

Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.   69

_________________________________________________________________________________

Oggetto:

COMUNICAZIONI

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' quattro  del mese di novembre alle ore 19,36 presso la Sala

Consiliare di Piazza Camandona n.  11 convocato dal  Presidente del Consiglio con avvisi

scritti  e  recapitati  a  norma  di  legge,  si  è  riunito,  in  sessione  straordinaria  ed  in  seduta

pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente

ARLOTTI Paolo Consigliere presente

BEVILACQUA Erica Consigliere presente

CALANDRA Bruno Consigliere presente

CELONA Giuseppa Consigliere presente

CERA Valentina Consigliere presente

CORRARO Vincenzo Consigliere presente

CORSO Enrica Consigliere presente

CUTRI Vincenzo Consigliere presente

D’AVENI Filippo Consigliere assente 

DI VITO Rocco Consigliere presente

EMMA Nicola Consigliere presente

GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere presente

LILLU Alessandra Consigliere presente

MELIS Claudio Consigliere presente

MONTICONE Roberta Consigliere presente

NOVACO Sabino Consigliere presente

NUZZO Domenica Consigliere presente

PALUMBO Domenico Consigliere presente

PULCINI Fabrizio Consigliere presente

QUARESIMA Daniela Consigliere presente

RINALDI Filippo Consigliere presente



RIONTINO Raffaele Consigliere presente

SIBONA Sara Consigliere presente

SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco Cotugno

Il  Presidente  del  Consiglio  comunica  che  durante  la  Conferenza  dei  Capigruppo si  è  deciso  di

trasformare le due mozioni, iscritte all’ordine del giorno della riunione odierna ai punti 11) e 12), in

Ordini del Giorno in quanto, come da regolamento, trattano di questioni generali che non hanno per

oggetto l’Amministrazione Comunale.

Il Sindaco dà lettura della “Comunicazione relativa ai contributi  previsti  all’art.  1 c. 29-37 della

Legge 27 dicembre 2019 n. 160”. Informa che i contributi assegnati per l’anno in corso pari a Euro

260.000,00,  sono  stati  destinati  per  opere  pubbliche  di  manutenzione  straordinaria  delle  scuole

Collodi e Marco Polo, e del Teatro Superga.

Il Sindaco interviene inoltre in merito al maxi rave party svoltosi a Stupinigi nei giorni scorsi, presso

le strutture in disuso della fabbrica ex Fiat Allis,  spiegando i fatti accaduti ed il lavoro eccellente

svolto dalla sicurezza locale.

Interviene in merito il consigliere Sinopoli.

Il consigliere Emma chiede di organizzare una giornata, o eventualmente un consiglio aperto, per

commemorare e ricordare due persone che nel corso della loro vita hanno dato molto alla comunità

della Città di Nichelino: Giovanni Caracciolo e Dino Mussetto.

 

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri

Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.



 ORIGINALE

Città di Nichelino

Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  70

_________________________________________________________________________________

Oggetto:

APPROVAZIONE VERBALI DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DEL 29.6.2021  DAL N. 45 AL N. 51

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' quattro  del mese di novembre alle ore 19,36 presso la Sala

Consiliare di Piazza Camandona n.  11 convocato dal  Presidente del Consiglio con avvisi

scritti  e  recapitati  a  norma  di  legge,  si  e'  riunito,  in  sessione  straordinaria  ed  in  seduta

pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente

ARLOTTI Paolo Consigliere presente

BEVILACQUA Erica Consigliere presente

CALANDRA Bruno Consigliere presente

CELONA Giuseppa Consigliere presente

CERA Valentina Consigliere presente

CORRARO Vincenzo Consigliere presente

CORSO Enrica Consigliere presente

CUTRI Vincenzo Consigliere presente

D’AVENI Filippo Consigliere assente

DI VITO Rocco Consigliere presente

EMMA Nicola Consigliere presente

GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere presente

LILLU Alessandra Consigliere presente

MELIS Claudio Consigliere presente

MONTICONE Roberta Consigliere presente

NOVACO Sabino Consigliere presente

NUZZO Domenica Consigliere presente

PALUMBO Domenico Consigliere presente

PULCINI Fabrizio Consigliere presente

QUARESIMA Daniela Consigliere presente



RINALDI Filippo Consigliere presente

RIONTINO Raffaele Consigliere presente

SIBONA Sara Consigliere presente

SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco Cotugno

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 63/2021/Ufficio Segreteria CC/GC inerente: “Approvazione verbali della

riunione del Consiglio Comunale del 29.6.2021  dal n. 45 al n. 51”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Visti  i  verbali  della riunione del Consiglio Comunale del 29.6.2021  dal n. 45 al n. 51;

Visto  il  vigente Regolamento sul  funzionamento del  Consiglio  Comunale ed altri  Organi

Collegiali del Comune;

Richiamato  il  T.U.  delle  Leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato con  D.Lgs.

n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;

Richiamato il vigente Statuto Comunale;

  Visti, ai sensi dell'art. 49 – comma 1 – del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000:

- il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Dirigente Area Amministrativa, allegato alla

presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa;

- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dall’incaricato di Posizione Organizzativa del

Servizio  Bilancio  e  Contabilità,  allegato  alla  presente  proposta  quale  parte  integrante  e

sostanziale della stessa;

SI PROPONE

di approvare i verbali della riunione del Consiglio Comunale del 29.6.2021 dal n. 45 al n. 51.

----------------------



Foglio n. 2

Deliberazione Consiglio  Comunale n. 70 del 4.11.2021

Vista la proposta surriportata;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri

Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.

Visto  il  parere  favorevole  espresso  ai  sensi  dell'art.  49  del  Testo  Unico  delle  Leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativo alla regolarità

tecnica, che fa parte integrante e sostanziale della proposta. Il parere contabile non è dovuto;

Risultano assenti i consiglieri D’Aveni, Emma, Ghashghaian Maghsoodi, Sinopoli (presenti

n. 21 );

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con

il seguente risultato:

Presenti n.  21

Votanti n.  16

Favorevoli  n.  16

Astenuti n.    5 (Calandra, Di Vito, Novaco, Nuzzo, Sibona)

DELIBERA

Di approvare la proposta sopra riportata.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della  presente

deliberazione.



 ORIGINALE

Città di Nichelino

Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  71

_________________________________________________________________________________

Oggetto: APPROVAZIONE  VERBALI  DELLA  RIUNIONE  DEL  CONSIGLIO

COMUNALE DEL 15.7.2021  DAL N. 52 AL N. 60 

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' quattro  del mese di novembre alle ore 19,36 presso la Sala

Consiliare di Piazza Camandona n.  11 convocato dal  Presidente del Consiglio con avvisi

scritti  e  recapitati  a  norma  di  legge,  si  e'  riunito,  in  sessione  straordinaria  ed  in  seduta

pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente

ARLOTTI Paolo Consigliere presente

BEVILACQUA Erica Consigliere presente

CALANDRA Bruno Consigliere presente

CELONA Giuseppa Consigliere presente

CERA Valentina Consigliere presente

CORRARO Vincenzo Consigliere presente

CORSO Enrica Consigliere presente

CUTRI Vincenzo Consigliere presente

D’AVENI Filippo Consigliere assente

DI VITO Rocco Consigliere presente

EMMA Nicola Consigliere assente

GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere assente

LILLU Alessandra Consigliere presente

MELIS Claudio Consigliere presente

MONTICONE Roberta Consigliere presente

NOVACO Sabino Consigliere presente

NUZZO Domenica Consigliere presente

PALUMBO Domenico Consigliere presente

PULCINI Fabrizio Consigliere presente

QUARESIMA Daniela Consigliere presente

RINALDI Filippo Consigliere presente



RIONTINO Raffaele Consigliere presente

SIBONA Sara Consigliere presente

SINOPOLI Andrea Consigliere assente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco Cotugno

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 64/2021/Ufficio Segreteria CC/GC inerente: “Approvazione verbali della

riunione del Consiglio  Comunale del 15.7.2021  dal n. 52 al n. 60”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Visti  i  verbali  della riunione del Consiglio Comunale del 15.7.2021  dal n. 52 al n. 60;

Visto  il  vigente Regolamento sul  funzionamento del  Consiglio  Comunale ed altri  Organi

Collegiali del Comune;

Richiamato il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.

267 del 18.8.2000 e s.m.i.;

Richiamato il vigente Statuto Comunale;

  Visti, ai sensi dell'art. 49 – comma 1 – del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000:

- il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Dirigente Area Amministrativa, allegato alla

presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa;

- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dall’incaricato di Posizione Organizzativa del

Servizio  Bilancio  e  Contabilità,  allegato  alla  presente  proposta  quale  parte  integrante  e

sostanziale della stessa;

SI PROPONE

di approvare i verbali della riunione del Consiglio Comunale del 15.7.2021 dal n. 52 al n. 60

----------------------



Foglio n. 2

Deliberazione Consiglio  Comunale n. 71 del 4.11.2021

Vista la proposta surriportata;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri

Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.

Visto  il  parere  favorevole  espresso  ai  sensi  dell'art.  49  del  Testo  Unico  delle  Leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativo alla regolarità

tecnica, che fa parte integrante e sostanziale della proposta. Il parere contabile non è dovuto;

Risultano  assenti  i  consiglieri  D’Aveni,  Emma,  Ghashghaian  Maghsoodi  e  Sinopoli

(presenti  n. 21);

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con

il seguente risultato:

Presenti n.  21

Votanti n.  16

Favorevoli  n.  16

Astenuti n.    5 (Calandra, Di Vito, Novaco, Nuzzo e Sibona)

DELIBERA

Di approvare la proposta sopra riportata con il relativo allegato.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della  presente

deliberazione.



 ORIGINALE

Città di Nichelino

Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  72

_________________________________________________________________________________

Oggetto:

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2020 AI SENSI

DELL’ART. 11 BIS DEL D.LGS. N.118/2011 E DELL’ART. 151 COMMA 8 DEL

D.LGS. N. 267/2000

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' quattro  del mese di novembre alle ore 19,36 presso la Sala

Consiliare di Piazza Camandona n.  11 convocato dal  Presidente del Consiglio con avvisi

scritti  e  recapitati  a  norma  di  legge,  si  e'  riunito,  in  sessione  straordinaria  ed  in  seduta

pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente

ARLOTTI Paolo Consigliere presente

BEVILACQUA Erica Consigliere presente

CALANDRA Bruno Consigliere presente

CELONA Giuseppa Consigliere presente

CERA Valentina Consigliere presente

CORRARO Vincenzo Consigliere presente

CORSO Enrica Consigliere presente

CUTRI Vincenzo Consigliere presente

D’AVENI Filippo Consigliere assente

DI VITO Rocco Consigliere presente

EMMA Nicola Consigliere assente

GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere assente

LILLU Alessandra Consigliere presente

MELIS Claudio Consigliere presente

MONTICONE Roberta Consigliere presente

NOVACO Sabino Consigliere presente

NUZZO Domenica Consigliere presente

PALUMBO Domenico Consigliere presente

PULCINI Fabrizio Consigliere presente

QUARESIMA Daniela Consigliere presente



RINALDI Filippo Consigliere presente

RIONTINO Raffaele Consigliere presente

SIBONA Sara Consigliere presente

SINOPOLI Andrea Consigliere assente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco Cotugno

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 65/2021/Area Finanziaria inerente: “Approvazione Bilancio Consolidato

dell’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 11 b is d el D.Lgs. n . 118/2011 e  d ell’art. 151 c omma 8 d el

D.Lgs. n. 267/2000”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Visti:

- i commi 1 e 2 dell’art. 11-bis del D. Lgs. n. 118/2011 che recitano:

“1. Gli enti di  cui all'art.  1,  comma 1,  redigono il  bilancio consolidato con i  propri enti  ed

organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri

individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato

patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

- il comma 2 dell’art. 233-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che recita:

“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del

decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni.”

Richiamato il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4 al

D. Lgs. 118/2011) che definisce le modalità di consolidamento dei bilanci tra l’Ente, i propri enti

strumentali e società controllate e partecipate, prevedendo la redazione di un bilancio consolidato del

Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) funzionale alla rappresentazione veritiera e corretta della

situazione finanziaria e patrimoniale nonché del risultato economico della complessiva attività svolta

dall'ente “amministrazione pubblica” attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti

strumentali e le società che lo stesso partecipa o controlla;



Foglio n. 2

Deliberazione Consiglio  Comunale n. 72 del 4.11.2021

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 30/12/2020 con la quale è stato definito il

Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di Nichelino ed individuati i seguenti enti,

aziende e società componenti del GAP compresi nel bilancio consolidato dell’esercizio 2020:

Organismo / Ente / Società Tipologia Quota di
Partecipazione

Consorzio Valorizzazione Rifiuti 14 -C.o.v.a.r.14 Consorzio 20,00%

Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale – 

C.i.s.a.12

Consorzio 62,80%

Società Metropolitana Acque Torino – S.m.a.t. s.p.a Società per Azioni 2,25%

Viste  le  deliberazioni  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  27/05/2021  e  n.  52  del  15/07/2021

rispettivamente di approvazione del rendiconto della gestione dell’anno 2020 e di parziale rettifica

del medesimo a seguito della certificazione “Covid”, esecutive ai sensi di legge, che comprendono

altresì lo stato patrimoniale e il conto economico dell’Ente;

Visti i bilanci dell’esercizio 2020 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. ….. del 02/11/2021, esecutiva ai sensi di legge, con

la quale è stato rettificato lo schema del  Bilancio Consolidato dell’anno 2020 già approvato con

deliberazione della Giunta comunale n.  133 del 30/09/2021, costituito dai  seguenti allegati, parti

integranti e sostanziali del presente provvedimento:

- allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato” che presentano le

seguenti risultanze sintetiche finali:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ANNO 2020

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE   64.511.275,13 

TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE   63.871.336,01

GESTIONE CARATTERISTICA 639.939,12

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -176.514,93

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE -949.720,99

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 1.340.749,28

RISULTATO D'ESERCIZIO AL LORDO DELLE IMPOSTE 854.452,48

IMPOSTE SULL'ESERCIZIO 763.645,42

RISULTATO D'ESERCIZIO 90.807,06

di cui Risultato di terzi 678,24



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) ANNO 2020

CREDITI vs PARTECIPANTI 0,00

Immobilizzazioni Immateriali 20.056.637,42

Immobilizzazioni Materiali 128.285.405,82

Immobilizzazioni Finanziarie 922.455,11

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 149.264.498,35

Rimanenze 388.300,50

Crediti 13.797.422,39

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 0,00

Disponibilità liquide 35.531.534,12

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 49.717.257,01

RATEI E RISCONTI 30.583,36

TOTALE DELL'ATTIVO 199.012.338,72

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) ANNO 2020

Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi 162.689.418,71

di cui: Patrimonio netto di pertinenza di terzi 328.206,12

PATRIMONIO NETTO TOTALE 162.689.418,71

FONDI RISCHI ED ONERI 2.978.039,32

T.F.R. 322.143,57

DEBITI 27.337.044,83

RATEI E RISCONTI 5.685.692,29

TOTALE DEL PASSIVO 199.012.338,72

- allegato  B  “Relazione  sulla  Gestione  consolidata  comprensiva  della  Nota  Integrativa”  che

fornisce informazioni sull’area di consolidamento e sugli organismi, enti e aziende che ne fanno

parte, sui principi del consolidamento, sui criteri di redazione, sulle operazioni preliminari  al

consolidamento e sui criteri di valutazione adottati;

Preso  atto  della  relazione  al  bilancio  consolidato  esercizio  2020  dell’Organo  di  Revisione

economico- finanziario, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. d-bis) del D. Lgs. n. 267/2000 ed

allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, allegato C;

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- il D. Lgs. n. 118/2001 e s.m.i.;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti ai sensi dell'art.49 comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 e s.m.i:

- il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Dirigente responsabile dell’Area Finanziaria,

allegato alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa;



Foglio n. 3

Deliberazione Consiglio  Comunale n. 72 del 4.11.2021

- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dall’incaricato di Posizione Organizzativa del

servizio Bilancio e Contabilità, allegato alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale

della stessa;

PROPONE

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di approvare lo schema di Bilancio Consolidato dell’anno 2020 del Comune di Nichelino

costituito dai seguenti allegati, parti integranti e sostanziali al presente provvedimento:

- Allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato”

- Allegato B “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa”

- Allegato C “Relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario”;

3. di provvedere, a seguito dell’esecutività del presente provvedimento, alla pubblicazione sul

sito  istituzionale  dell’Ente, pagina  “Amministrazione  trasparente”  –  sezione  “Bilanci”  del

presente bilancio consolidato esercizio 2020 comprensivo di tutti gli allegati;

4. di provvedere entro 30 giorni dall’approvazione, ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. d) del

Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 12.05.2016, alla trasmissione alla Banca

Dati  delle  Pubbliche  Amministrazioni  (BDAP)  del  presente  bilancio  consolidato  esercizio

2020 comprensivo di tutti gli allegati;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  e per gli  effetti

dell’art.  134  comma 4  del  D.Lgs.  18.8.2000  n.  267,  stante  l’urgenza  di  chiudere  l’iter

approvativo del consolidato 2020.

----------------------

Vista la proposta surriportata con i relativi allegati;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri

Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.

Visti  i  pareri  favorevoli  espresso  ai  sensi  dell'art.  49  del  Testo  Unico  delle  Leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità

tecnica e contabile che fanno parte integrante e sostanziale della proposta;



Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  143  del  2.11.2021  ad  oggetto:

"Rettifica deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 30.09.2021 “Approvazione dello schema di

Bilancio  Consolidato  dell’esercizio  2020  ai  sensi  dell’art.  11  bis  del  D.Lgs.  118/2011  come

modificato dal D.Lgs. 126/2014”".

Seguono vari interventi dai quali emerge la richiesta da parte dei consiglieri di minoranza di

ritirare la presente proposta.

Il Presidente pone pertanto in votazione il ritiro della proposta oggetto di discussione.

Risulta assente il consigliere D’Aveni (presenti n. 24);

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con

il seguente risultato:

Presenti n.  24

Votanti n.  24

Favorevoli  n.    8 (Calandra, Di Vito, Emma, Ghashghaian Maghsoodi, Novaco, Nuzzo,

Sibona, Sinopoli)

Contrari n.  16 

DELIBERA

Di respingere il ritiro della proposta.

Il  Presidente pone quindi  in votazione l’Approvazione del  Bilancio Consolidato esercizio

2020.

Risultano assenti i consiglieri Calandra, D’Aveni, Emma, Ghashghaian Maghsoodi, Sinopoli

(presenti n. 20);

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con

il seguente risultato:

Presenti n.  20

Votanti n.  17

Favorevoli  n.  15

Contrari n.    2 (Di Vito, Sibona)

Astenuti n.    3 (Lillu, Novaco, Nuzzo)

DELIBERA

Di approvare la proposta sopra riportata con i relativi allegati.

Successivamente  il  Presidente  pone  in  votazione  la  proposta  di  dichiarare  la  presente

deliberazione immediatamente eseguibile;



Foglio n. 4

Deliberazione Consiglio  Comunale n. 72 del 4.11.2021

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti) e con il

seguente risultato:

Presenti n. 20

Votanti n. 20

Favorevoli n. 20

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della  presente

deliberazione.



 ORIGINALE

Città di Nichelino

Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  73

_________________________________________________________________________________

Oggetto:

RATIFICA ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N . 134 DEL 30/09/2021- AD OGGETTO    “IV

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 -COMPETENZA DELLA GIUN-

TA COMUNALE IN VIA D’URGENZA (ART. 175, C.4 TUEL)”

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' quattro  del mese di novembre alle ore 19,36 presso la Sala

Consiliare di Piazza Camandona n.  11 convocato dal  Presidente del Consiglio con avvisi

scritti  e  recapitati  a  norma  di  legge,  si  e'  riunito,  in  sessione  straordinaria  ed  in  seduta

pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente

ARLOTTI Paolo Consigliere presente

BEVILACQUA Erica Consigliere presente

CALANDRA Bruno Consigliere assente

CELONA Giuseppa Consigliere presente

CERA Valentina Consigliere presente

CORRARO Vincenzo Consigliere presente

CORSO Enrica Consigliere presente

CUTRI Vincenzo Consigliere presente

D’AVENI Filippo Consigliere assente

DI VITO Rocco Consigliere presente

EMMA Nicola Consigliere assente

GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere assente

LILLU Alessandra Consigliere presente

MELIS Claudio Consigliere presente

MONTICONE Roberta Consigliere presente

NOVACO Sabino Consigliere presente

NUZZO Domenica Consigliere presente

PALUMBO Domenico Consigliere presente

PULCINI Fabrizio Consigliere presente

QUARESIMA Daniela Consigliere presente



RINALDI Filippo Consigliere presente

RIONTINO Raffaele Consigliere presente

SIBONA Sara Consigliere presente

SINOPOLI Andrea Consigliere assente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco Cotugno

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  n.  66/2021/Ufficio  Contabilità  e  Bilancio  inerente:  “Ratifica  alla

deliberazione di G.C. n. 134 del 30.09.2021 – ad oggetto “IV variazione al Bilancio di Previsione

2021/2023 – competenza della Giunta Comunale in via d’urgenza (art.175, c. 4 TUEL)””;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Preso atto che:

- il Bilancio di Previsione 2021/2023 i suoi allegati sono stati deliberati dal Consiglio Comunale con

proprio atto n. 13 in data 30/03/2021;

 

- il  Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023 è stato deliberato dalla Giunta Comunale con

proprio atto n. 33 in data 10/04/2021;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.134  del 30/09/2021 avente ad oggetto : “IV varia-

zione  al  Bilancio  di  Previsione  2021/2023  -competenza  della  Giunta  Comunale  in  via  d’urgenza

(art.175, c.4 T.U.E.L.)”;

Considerata la necessità di provvedere alla ratifica del predetto atto deliberativo, riconosciute le

ragioni d’urgenza;

Visto il  parere favorevole dell’Organo di Revisione economico-finanziaria,  ai  sensi dell’art.

239, comma 1, lettera b), del D.lgs. 267/2000;

Visto l'art. 175 del T.U. N. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

    Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. quale

normativa di riferimento per gli Enti Locali;

            Visto il Regolamento di Contabilità;

            Visto il vigente Statuto Comunale;

            Visti, ai sensi dell’art. 49 – comma 1- del T.U.E.L approvato con D.Lgs 267/2000:



Foglio n. 2

Deliberazione Consiglio  Comunale n. 73 del 4.11.2021

- Il parere in ordine alla regolarità tecnica reso dal Dirigente responsabile dell’Area  Finanziaria,

allegato alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa;

- Il parere in ordine alla regolarità contabile reso dall’incaricato di Posizione Organizzativa del

Servizio Bilancio e Contabilita’, allegato alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale della

stessa;

 PROPONE 

1) Di  ratificare  la  deliberazione di Giunta Comunale  n. 134 del 30/09/2021  avente  ad   oggetto:

 “IV variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2021/2023 -competenza  della  Giunta  Comunale  in  via

d’urgenza (art.175, c.4 TUEL)”.

----------------------

Vista la proposta surriportata;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri

Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell'art.  49  del  Testo  Unico  delle  Leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità

tecnica e contabile che fanno parte integrante e sostanziale della proposta; 

Visto il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 21 del 25.10.2021;

Risultano  assenti  i  consiglieri  D’Aveni,  Emma,  Ghashghaian  Maghsoodi  e  Sinopoli

(presenti  n. 21);

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con

il seguente risultato:

Presenti n.  21

Votanti n.  21

Favorevoli  n.  16

Contrari n.    5 (Calandra, Di Vito, Novaco, Nuzzo e Sibona)

DELIBERA

Di approvare la proposta sopra riportata.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della  presente

deliberazione.



 ORIGINALE

Città di Nichelino

Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  74

_________________________________________________________________________________

Oggetto:

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2021-2023  -  SEZIONE

OPERATIVA - PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI

2021-2022 E PIANO DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2021-2023 - 2^ MODIFICA

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' quattro  del mese di novembre alle ore 19,36 presso la Sala

Consiliare di Piazza Camandona n.  11 convocato dal  Presidente del Consiglio con avvisi

scritti  e  recapitati  a  norma  di  legge,  si  e'  riunito,  in  sessione  straordinaria  ed  in  seduta

pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente

ARLOTTI Paolo Consigliere presente

BEVILACQUA Erica Consigliere presente

CALANDRA Bruno Consigliere presente

CELONA Giuseppa Consigliere presente

CERA Valentina Consigliere presente

CORRARO Vincenzo Consigliere presente

CORSO Enrica Consigliere presente

CUTRI Vincenzo Consigliere presente

D’AVENI Filippo Consigliere assente

DI VITO Rocco Consigliere presente

EMMA Nicola Consigliere assente

GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere assente

LILLU Alessandra Consigliere presente

MELIS Claudio Consigliere presente

MONTICONE Roberta Consigliere presente

NOVACO Sabino Consigliere presente

NUZZO Domenica Consigliere presente

PALUMBO Domenico Consigliere presente

PULCINI Fabrizio Consigliere presente

QUARESIMA Daniela Consigliere presente



RINALDI Filippo Consigliere presente

RIONTINO Raffaele Consigliere presente

SIBONA Sara Consigliere presente

SINOPOLI Andrea Consigliere assente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco Cotugno

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  n.  67/2021/Servizio  Programmazione  inerente:  “Documento  Unico  di

Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 - Sezione operativa - Programma biennale degli acquisti di

forniture e servizi 2021-2022 e Piano del fabbisogno di personale 2021-2023 - 2^ modifica”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30.03.2021 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023.

Richiamato, all’uopo, il punto 8.2, parte 2, del principio della Programmazione (princ. 4/1 del d.lgs.

118/2011)  secondo  cui  nel  DUP  devono  essere  inseriti  tutti  quegli  ulteriori  strumenti  di

programmazione relativi all'attività istituzionale dell'ente di cui il legislatore prevede la redazione ed

approvazione. Tali documenti sono approvati con il DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni.

Atteso che, nel rispetto del principio sopra richiamato, in caso di mancato recepimento nel DUP delle

variazioni ai piani di programmazione di cui sopra,  è inammissibile procedere con gli interventi in

quanto la legge stabilisce che il DUP costituisce il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di

programmazione. 

Considerato che occorre procedere alla modifica del Programma biennale degli acquisti di forniture e

servizi 2021-2022 per l'inserimento di ulteriori acquisti da realizzarsi nel biennio.

Dato atto che a seguito del rinnovamento degli organi elettivi in data 3 e 4 ottobre 2021 si ritiene

opportuno, nell’ambito della programmazione del fabbisogno di personale 2021-2023, confermare gli

incarichi di cui agli artt. 90 e 110, comma 1, del TUEL, anche al fine di  potenziare e migliorare i flussi

comunicativi  mediante  una  gestione  professionale  e  sistematica  dei  rapporti  all’interno

dell’organizzazione e con gli organi di informazione.

Precisato che i suddetti incarichi sono relativi alla copertura dei seguenti posti:

-Addetto stampa, ex art. 90 TUEL

-Dirigente ex art. 110, comma 1 TUEL



Foglio n. 2

Deliberazione Consiglio  Comunale n. 74 del 4.11.2021

Ritenuto, altresì, per le suddette ragioni, prevedere nel Programma del fabbisogno di personale 2021-

2023, l’inserimento della figura del Portavoce ai sensi dell’art. 7 della Legge 7 giugno 2000, n. 150

che assicuri la comunicazione politico-istituzionale secondo gli indirizzi stabiliti dall’organo di vertice

e sviluppi un’attività di relazioni con gli organi di informazione.

Verificato  che  le  modifiche  apportate  al  Programma del  fabbisogno di  personale 2021-2023 sono

realizzate ad invarianza di spesa, nella considerazione che, con riferimento agli incarichi di cui agli

artt. 90 e 110, comma 1 del TUEL,  la relativa spesa è finanziata dalle risorse già previste nel Bilancio

di  previsione  2021-2023,  mentre  l’indennità  prevista  per  la  figura  del  portavoce  è  finanziata  dai

risparmi derivanti da  cessazioni di unità già accertate riferite a profili per i quali l’amministrazione

non intende procedere a sostituzioni, garantendo, pertanto, il rispetto dei vigenti limiti in materia di

contenimento della spesa di personale di cui all’art. 1, commi 557, 557-bis, 557-ter e 557 quater, della

legge 296/2006 e delle disposizioni dettate dall’art. 33, comma 2, del decreto legge 34/2019, come

attuato dal decreto 17 marzo 2020. 

Preso atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2021, è stato approvato il

Bilancio Unico 2021-2023.

Considerato  che  il  Documento  Unico  di  Programmazione  deve  contenere  tutte  le  informazioni

riguardanti   il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi ed il Programma del fabbisogno

di personale.

Visto l'allegato “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022” contenente le

integrazioni ritenutesi necessarie per il biennio indicato.

Richiamato il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del

18.8.2000.

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. ed il principio della programmazione 4/1 ad esso allegato.

Visti, ai sensi dell’art. 49- comma 1- del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000: 

• il  parere in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Segretario Comunale nella sua qualità di

Dirigente responsabile dell’Area Staff,

• il parere in ordine alla regolarità contabile reso dall’incaricato di Posizione Organizzativa del

Servizio Bilancio e Contabilità,

allegati alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa;

PROPONE

1. di approvare, a modifica del DUP, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12

del 13.03.2021, la modifica del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-

2022 (Sezione operativa Par. 3.2.3), allegato al presente atto, che costituisce con la presente

parte integrante e sostanziale;



2. di approvare, a modifica del DUP, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12

del 13.03.2021, la modifica del Programma del fabbisogno di personale 2021-2023 (Sezione

operativa Par. 3.2.4), come esplicitato in narrativa.

----------------------

Vista la proposta surriportata con il relativo allegato;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri

Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell'art.  49  del  Testo  Unico  delle  Leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità

tecnica e contabile che fanno parte integrante e sostanziale della proposta; 

Risulta assente il consigliere D’Aveni   (presenti n. 24);

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con

il seguente risultato:

Presenti n.  24

Votanti n.  24

Favorevoli  n.  16

Contrari n.    8 (Calandra, Di Vito, Emma, Ghashghaian Maghsoodi, Novaco, Nuzzo, 

Sibona e Sinopoli)

DELIBERA

Di approvare la proposta sopra riportata con il relativo allegato.

Successivamente  il  Presidente  pone  in  votazione  la  proposta  di  dichiarare  la  presente

deliberazione immediatamente eseguibile;

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti) e con il

seguente risultato:

Presenti n. 24

Votanti n. 24

Favorevoli n. 21

Contrari n.   3 (Emma,  Ghashghaian Maghsoodi e Sinopoli)



Foglio n. 3

Deliberazione Consiglio  Comunale n. 74 del 4.11.2021

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della  presente

deliberazione.



 ORIGINALE

Città di Nichelino

Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  75

_________________________________________________________________________________

Oggetto:

ISTITUZIONE E DETERMINAZIONE  DELLA COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI

CONSILIARI PERMANENTI

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' quattro  del mese di novembre alle ore 19,36 presso la Sala

Consiliare di Piazza Camandona n.  11 convocato dal  Presidente del Consiglio con avvisi

scritti  e  recapitati  a  norma  di  legge,  si  e'  riunito,  in  sessione  straordinaria  ed  in  seduta

pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente

ARLOTTI Paolo Consigliere presente

BEVILACQUA Erica Consigliere presente

CALANDRA Bruno Consigliere presente

CELONA Giuseppa Consigliere presente

CERA Valentina Consigliere presente

CORRARO Vincenzo Consigliere presente

CORSO Enrica Consigliere presente

CUTRI Vincenzo Consigliere presente

D’AVENI Filippo Consigliere assente

DI VITO Rocco Consigliere presente

EMMA Nicola Consigliere presente

GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere presente

LILLU Alessandra Consigliere presente

MELIS Claudio Consigliere presente

MONTICONE Roberta Consigliere presente

NOVACO Sabino Consigliere presente

NUZZO Domenica Consigliere presente

PALUMBO Domenico Consigliere presente

PULCINI Fabrizio Consigliere presente

QUARESIMA Daniela Consigliere presente



RINALDI Filippo Consigliere presente

RIONTINO Raffaele Consigliere presente

SIBONA Sara Consigliere presente

SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco Cotugno

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 68/2021/Segreteria CC/GC inerente: “Istituzione  e  determinazione  della

composizione delle commissioni consiliari permanenti”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Il Presidente del Consiglio Comunale:

Richiamati l’articolo 13 dello Statuto del Comune di Nichelino e gli articoli 37 e 38 del vigente

Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale ed altri Organi collegiali del Comune, che

trattano in merito alla istituzione e composizione delle Commissioni Consiliari permanenti;

 

Considerata  la  necessità  di  procedere  all’istituzione  delle  suddette  commissioni,  come  da

Regolamento del Consiglio Comunale, art. 38;

Ritenuto che le Commissioni Consiliari Permanenti possono essere le seguenti:

• Commissione 1: Bilancio

• Commissione 2: Territorio

• Commissione 3: Affari Generali ed Istituzionali

• Commissione 4: Istruzione – Politiche Sociali e Pari Opportunita’ – Sanita’

• Commissione 5: Cultura – Sport e Tempo Libero

• Commissione 6: Ambiente ed Igiene Urbana

• Commissione 7: Lavoro Attivita’ Industriali – Artigianali – Commerciali

Rilevato che in Consiglio Comunale risultano presenti n. 12 gruppi consiliari e che pertanto,

garantendo a tutti i gruppi la rappresentanza come da comma 2) art. 38, ogni singola commissione

può essere composta da n. 15 componenti,  come da prospetto che segue:



Foglio n. 2

Deliberazione Consiglio  Comunale n. 75 del 4.11.2021

GRUPPI  CONSILIARI Consiglieri per ogni commissione

“Partito Democratico” 3

“Tolardo Sindaco”  2

“Nichelino in Comune” 1

“Comunisti Nichelino” 1

“Chreo Nichelino” 1

“Insieme per Nichelino” 1

“D’Aveni per Nichelino” 1

“Rinnovamento Democratico” 1

“MoVimento 5 Stelle  2050” 1

“Lista Emma per Nichelino” 1

“Lega Salvini Piemonte” 1

“Giorgia Meloni Fratelli d’Italia” 1
           

Richiamato il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267

del 18.8.2000;

Richiamato il vigente Statuto Comunale;

Visti, ai sensi dell'art. 49 – comma 1 – del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000:

• il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Dirigente Area Amministrativa, allegato alla

presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa;

• il parere in ordine alla regolarità contabile reso dall’incaricato di Posizione Organizzativa del

Servizio  Bilancio  e  Contabilità,  allegato  alla  presente  proposta  quale  parte  integrante  e

sostanziale della stessa;

PROPONE

1) Di istituire le seguenti Commissioni Consiliari permanenti:

• Commissione 1: Bilancio

• Commissione 2: Territorio

• Commissione 3: Affari Generali ed Istituzionali

• Commissione 4: Istruzione – Politiche Sociali e Pari Opportunita’ – Sanita’

• Commissione 5: Cultura – Sport e Tempo Libero

• Commissione 6: Ambiente ed Igiene Urbana

• Commissione 7: Lavoro Attivita’ Industriali – Artigianali – Commerciali



2)   Di determinare per ciascuna Commissione la seguente composizione numerica:

GRUPPI  CONSILIARI Consiglieri per ogni

commissione

“Partito Democratico” 3

“Tolardo Sindaco”  2

“Nichelino in Comune” 1

“Comunisti Nichelino” 1

“Chreo Nichelino” 1

“Insieme per Nichelino” 1

“D’Aveni per Nichelino” 1

“Rinnovamento Democratico” 1

“MoVimento 5 Stelle  2050” 1

“Lista Emma per Nichelino” 1

“Lega Salvini Piemonte” 1

“Giorgia Meloni Fratelli d’Italia” 1

----------------------

Vista la proposta surriportata;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri

Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.

Visto  il  parere  favorevole  espresso  ai  sensi  dell'art.  49  del  Testo  Unico  delle  Leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativo alla regolarità

tecnica, che fa parte integrante e sostanziale della proposta. Il parere contabile non è dovuto;

Risulta assente il consigliere D’Aveni   (presenti n. 24);

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con

il seguente risultato:

Presenti n.  24

Votanti n.  24

Favorevoli  n.  24

DELIBERA

Di approvare la proposta sopra riportata.



Foglio n. 3

Deliberazione Consiglio  Comunale n. 75 del 4.11.2021

Successivamente  il  Presidente  pone  in  votazione  la  proposta  di  dichiarare  la  presente

deliberazione immediatamente eseguibile;

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti) e con il

seguente risultato:

Presenti n. 24

Votanti n. 24

Favorevoli n. 24

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della  presente

deliberazione.



 ORIGINALE

Città di Nichelino

Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  76

_________________________________________________________________________________

Oggetto:

“COMITATO PER I GEMELLAGGI DELLA CITTÀ DI NICHELINO”  -  NOMINA NUOVI
CONSIGLIERI QUALI COMPONENTI DELL’ASSEMBLEA

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' quattro  del mese di novembre alle ore 19,36 presso la Sala

Consiliare di Piazza Camandona n.  11 convocato dal  Presidente del Consiglio con avvisi

scritti  e  recapitati  a  norma  di  legge,  si  e'  riunito,  in  sessione  straordinaria  ed  in  seduta

pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente

ARLOTTI Paolo Consigliere presente

BEVILACQUA Erica Consigliere presente

CALANDRA Bruno Consigliere presente

CELONA Giuseppa Consigliere presente

CERA Valentina Consigliere presente

CORRARO Vincenzo Consigliere presente

CORSO Enrica Consigliere presente

CUTRI Vincenzo Consigliere presente

D’AVENI Filippo Consigliere assente

DI VITO Rocco Consigliere presente

EMMA Nicola Consigliere presente

GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere presente

LILLU Alessandra Consigliere presente

MELIS Claudio Consigliere presente

MONTICONE Roberta Consigliere presente

NOVACO Sabino Consigliere presente

NUZZO Domenica Consigliere presente

PALUMBO Domenico Consigliere presente

PULCINI Fabrizio Consigliere presente

QUARESIMA Daniela Consigliere presente

RINALDI Filippo Consigliere presente



RIONTINO Raffaele Consigliere presente

SIBONA Sara Consigliere presente

SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco Cotugno

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 69/2021/Ufficio Gemellaggi inerente: “"Comitato per i Gemellaggi della

Città di Nichelino"  -  Nomina nuovi Consiglieri quali componenti dell’Assemblea”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  43  del  25.06.2008  con  la  quale

veniva approvato il vigente Regolamento per il “Comitato per i Gemellaggi della Città di Nichelino”,

organismo  strutturalmente  collegato  all’Amministrazione  Comunale,  i  cui  componenti  agiscono

quale gruppo di coordinamento per le attività di scambio con le città gemellate;

Visto l’art. 1 del sopracitato Regolamento  che stabilisce che il “Comitato per i Gemellaggi

della città di Nichelino” ha le seguenti competenze:

• Proporre, programmare, organizzare e coordinare le varie iniziative inerenti i gemellaggi;

• Curare la diffusione di una coscienza europeista tra i cittadini nella consapevolezza che il

gemellaggio ha un profondo significato politico volto a favorire l’unità politica dell’Europa al

servizio della pace e della fratellanza tra i popoli;

• Favorire la sensibilizzazione della cittadinanza alle motivazioni del gemellaggio ed una larga

e consapevole sua partecipazione alle varie iniziative di cui sopra, con particolare riguardo

alla mobilitazione dei gruppi sociali che operano nel territorio sul piano economico, culturale,

sociale, sportivo e associativo in generale;

           Dato atto che l’art. 3 del vigente Regolamento stabilisce che dell’Assemblea del Comitato per

i  Gemellaggi  fanno  parte,  oltre  al  Sindaco  o  l’Assessore  ai  Gemellaggi  delegato,  anche  un

Consigliere Comunale di maggioranza ed uno di minoranza e che i componenti del Comitato durano

in carica per il periodo del mandato amministrativo e comunque fino al relativo rinnovo (art. 6);

Ravvisata la necessità per il nuovo mandato amministrativo di procedere alla nomina di un

consigliere di maggioranza e uno di minoranza quali nuovi componenti dell’Assemblea del Comitato

per i Gemellaggi, ai sensi dell’art. 3 del vigente regolamento del “Comitato per i Gemellaggi della

Città di  Nichelino”;  

Richiamato il  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con  D.Lgs.

n. 267 del 18/08/2000;



     Foglio n. 2

Deliberazione Consiglio Comunale n. 76 del 4.11.2021

   Richiamato il vigente Statuto Comunale;

Visti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000:

- il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Dirigente Area Servizi alla Persona, allegato alla

presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa;

- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dall'incaricato della Posizione Organizzativa del

Servizio Bilancio e Contabilità, allegato alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale

della stessa;

SI  PROPONE

1. Di  nominare,  quali  nuovi  componenti  dell’Assemblea  del  Comitato  per  i  Gemellaggi,  il

Consigliere Comunale in rappresentanza della maggioranza nella persona di:

.…………………………………………

e il Consigliere Comunale in rappresentanza della minoranza nella persona di:

   .…………………………………………

ai  sensi  degli  art.  3  e  6  del  regolamento  del  “Comitato  per  i  Gemellaggi  della  Città  di

Nichelino”,  giusta quanto espresso in narrativa;

2. Di dare atto che il presente provvedimento non ha riflessi diretti o indiretti  sulla situazione

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

3. Di demandare al Dirigente competente l'adozione dei conseguenti atti necessari all'attuazione

della presente Deliberazione.

----------------------

Vista la proposta surriportata;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri

Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.

Visto  il  parere  favorevole  espresso  ai  sensi  dell'art.  49  del  Testo  Unico  delle  Leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativo alla regolarità

tecnica, che fa parte integrante e sostanziale della proposta. Il parere contabile non è dovuto;



Vengono proposti i nominativi del consigliere Cutri quale rappresentante della maggioranza e

del consigliere Sinopoli quale rappresentante della minoranza;

Risulta assente il consigliere D’Aveni   (presenti n. 24);

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con

il seguente risultato:

Presenti n.  24

Votanti n.  24

Favorevoli  n.  24

DELIBERA

Di eleggere, quali componenti dell’Assemblea del Comitato per i Gemellaggi,  il consigliere

comunale Cutri Vincenzo in rappresentanza della maggioranza  e il consigliere comunale Sinopoli

Andrea in rappresentanza della minoranza.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della  presente

deliberazione.



 ORIGINALE

Città di Nichelino

Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  77

_________________________________________________________________________________

Oggetto:

 

ELEZIONE  CONSIGLIERI  COMUNALI  COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE

CONSULTIVA PER L'AGRICOLTURA E FORESTE

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' quattro  del mese di novembre alle ore 19,36 presso la Sala

Consiliare di Piazza Camandona n.  11 convocato dal  Presidente del Consiglio con avvisi

scritti  e  recapitati  a  norma  di  legge,  si  e'  riunito,  in  sessione  straordinaria  ed  in  seduta

pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente

ARLOTTI Paolo Consigliere presente

BEVILACQUA Erica Consigliere presente

CALANDRA Bruno Consigliere presente

CELONA Giuseppa Consigliere presente

CERA Valentina Consigliere presente

CORRARO Vincenzo Consigliere presente

CORSO Enrica Consigliere presente

CUTRI Vincenzo Consigliere presente

D’AVENI Filippo Consigliere assente

DI VITO Rocco Consigliere presente

EMMA Nicola Consigliere presente

GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere presente

LILLU Alessandra Consigliere presente

MELIS Claudio Consigliere presente

MONTICONE Roberta Consigliere presente

NOVACO Sabino Consigliere presente

NUZZO Domenica Consigliere presente

PALUMBO Domenico Consigliere presente

PULCINI Fabrizio Consigliere presente

QUARESIMA Daniela Consigliere presente



RINALDI Filippo Consigliere presente

RIONTINO Raffaele Consigliere presente

SIBONA Sara Consigliere presente

SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco Cotugno

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n.  70/2021/Ufficio  Agricoltura inerente:  “Elezione Consiglieri  Comunali

componenti della Commissione Consultiva per l'Agricoltura e Foreste”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Su proposta dell’Assessore all'Agricoltura,

Dato atto che in seguito alla consultazione elettorale del 3 e 4 Ottobre 2021, si  rende necessario

designare  due  Consiglieri  Comunali  quali  membri  della  Commissione  Consultiva  Comunale  per

l’Agricoltura e le Foreste dell’Ente;

Vista la L.R. n. 63 del 12/10/1978 così come modificata e integrata dalla L.R. n. 33 del 2 maggio

1980,  che  all’art.  8  “Organi  Consultivi”  stabilisce  l’elezione  di  due  Consiglieri  di  cui  uno  di

maggioranza  ed  uno  di  minoranza,  quali  componenti  della  Commissione  Consultiva  Comunale

predetta;

Ravvisata la necessità di provvedere alla nomina dei Consiglieri di cui sopra;

Richiamato il T.U. 267/2000;

Richiamato il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

Richiamato il vigente Statuto Comunale;

Visti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000:

- il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Dirigente Area Servizi alla Persona, allegato alla

presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa;

-  il  parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile  reso  dall’incaricato  di  Posizione  Organizzativa  del

Servizio Bilancio e Contabilità, allegato alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale

della stessa;



Foglio n. 2

Deliberazione Consiglio  Comunale n. 77 del 4.11.2021

PROPONE

1)  Di eleggere quali membri della Commissione Consultiva Comunale per l’Agricoltura e le Foreste,

ai sensi della Legge Regionale n. 63 del 12/10/1978 così come modificata e integrata dalla Legge

Regionale n. 33 del 2 maggio 1980:

- un Consigliere in rappresentanza della maggioranza:  Sig. ____________________;

- un Consigliere in rappresentanza della minoranza: Sig. ____________________;

----------------------

Vista la proposta surriportata;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri

Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.

Visto  il  parere  favorevole  espresso  ai  sensi  dell'art.  49  del  Testo  Unico  delle  Leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativo alla regolarità

tecnica, che fa parte integrante e sostanziale della proposta. Il parere contabile non è dovuto;

Vengono  proposti  i  nominativi  del  consigliere  Quaresima  quale  rappresentante  della

maggioranza e del consigliere Sibona quale rappresentante della minoranza;

Risulta assente il consigliere D’Aveni (presenti  n. 24);

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con

il seguente risultato:

Presenti n.  24

Votanti n.  24

Favorevoli  n.  24

DELIBERA

Di eleggere  quali membri della Commissione Consultiva Comunale per l’Agricoltura e le

Foreste  i  consiglieri  Quaresima  in  rappresentanza della  maggioranza e  del  consigliere Sibona  in

rappresentanza della minoranza.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della  presente

deliberazione.



 ORIGINALE

Città di Nichelino

Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  78

_________________________________________________________________________________

Oggetto:

ORDINE DEL GIORNO RELATIVO A: “TOTALITARISMI”

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' quattro  del mese di novembre alle ore 19,36 presso la Sala

Consiliare di Piazza Camandona n.  11 convocato dal  Presidente del Consiglio con avvisi

scritti  e  recapitati  a  norma  di  legge,  si  e'  riunito,  in  sessione  straordinaria  ed  in  seduta

pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente

ARLOTTI Paolo Consigliere presente

BEVILACQUA Erica Consigliere presente

CALANDRA Bruno Consigliere presente

CELONA Giuseppa Consigliere presente

CERA Valentina Consigliere presente

CORRARO Vincenzo Consigliere presente

CORSO Enrica Consigliere presente

CUTRI Vincenzo Consigliere presente

D’AVENI Filippo Consigliere assente

DI VITO Rocco Consigliere presente

EMMA Nicola Consigliere presente

GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere presente

LILLU Alessandra Consigliere presente

MELIS Claudio Consigliere presente

MONTICONE Roberta Consigliere presente

NOVACO Sabino Consigliere presente

NUZZO Domenica Consigliere presente

PALUMBO Domenico Consigliere presente

PULCINI Fabrizio Consigliere presente

QUARESIMA Daniela Consigliere presente

RINALDI Filippo Consigliere presente

RIONTINO Raffaele Consigliere presente



SIBONA Sara Consigliere presente

SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco Cotugno

Il Presidente del Consiglio, come già meglio specificato nelle comunicazioni, precisa che non

si tratta di una mozione ma di un ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  n.  71/2021/Ufficio  Segreteria  CC/GC  inerente:  “Mozione  relativa  a:

"Totalitarismi"”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Vista la mozione prot. n. 42297  relativa a:  “Totalitarismi” presentata per la discussione in

Consiglio Comunale; 

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sul  Funzionamento  del  Consiglio  Comunale  ed  altri

Organi Collegiali del Comune, in particolare l’art. 80;

Richiamato il  T.U.  delle  Leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato con  D.Lgs.

n. 267 del 18.8.2000;

Richiamato il vigente Statuto Comunale;

SI  PROPONE

La discussione della mozione prot. n. 42297 relativa a: “Totalitarismi” allegata alla presente

proposta per farne parte integrante e sostanziale.

     

----------------------

Vista la proposta surriportata con il relativo allegato;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri

Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.



Foglio n. 2

Deliberazione Consiglio Comunale n. 78 del 4.11.2021

Risulta assente il consigliere D’Aveni   (presenti n. 24);

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con

il seguente risultato:

Presenti n.  24

Votanti n.  24

Favorevoli  n.    6 (Calandra, Di Vito, Emma, Ghashghaian Maghsoodi, Sibona, Sinopoli)

Contrari n.  18

DELIBERA

Di respingere l’Ordine del giorno relativo a “Totalitarismi”, allegato alla presente per farne

parte integrante e sostanziale.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della  presente

deliberazione.



 ORIGINALE

Città di Nichelino

Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  79

_________________________________________________________________________________

Oggetto:

ORDINE  DEL GIORNO  RELATIVO  A:  “SCIOGLIMENTO  IMMEDIATO  DI  FORZA

NUOVA E DI TUTTI I MOVIMENTI DI ISPIRAZIONE NEOFASCISTA”

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' quattro  del mese di novembre alle ore 19,36 presso la Sala

Consiliare di Piazza Camandona n.  11 convocato dal  Presidente del Consiglio con avvisi

scritti  e  recapitati  a  norma  di  legge,  si  e'  riunito,  in  sessione  straordinaria  ed  in  seduta

pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente

ARLOTTI Paolo Consigliere presente

BEVILACQUA Erica Consigliere presente

CALANDRA Bruno Consigliere presente

CELONA Giuseppa Consigliere presente

CERA Valentina Consigliere presente

CORRARO Vincenzo Consigliere presente

CORSO Enrica Consigliere presente

CUTRI Vincenzo Consigliere presente

D’AVENI Filippo Consigliere assente

DI VITO Rocco Consigliere presente

EMMA Nicola Consigliere presente

GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere presente

LILLU Alessandra Consigliere presente

MELIS Claudio Consigliere presente

MONTICONE Roberta Consigliere presente

NOVACO Sabino Consigliere presente

NUZZO Domenica Consigliere presente

PALUMBO Domenico Consigliere presente

PULCINI Fabrizio Consigliere presente

QUARESIMA Daniela Consigliere presente

RINALDI Filippo Consigliere presente



RIONTINO Raffaele Consigliere presente

SIBONA Sara Consigliere presente

SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco Cotugno

Il Presidente del Consiglio, come già meglio specificato nelle comunicazioni, precisa che non

si tratta di una mozione ma di un ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  n.  72/2021/Ufficio  Segreteria  CC/GC  inerente:  “Mozione  relativa  a:

"Scioglimento immediato di Forza Nuova e di tutti i movimenti di ispirazione neofascista"”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Vista la mozione prot. n.   42399  relativa a: “Scioglimento immediato di Forza Nuova e di tutti

i movimenti di ispirazione neofascista” presentata per la discussione in Consiglio Comunale; 

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sul  Funzionamento  del  Consiglio  Comunale  ed  altri

Organi Collegiali del Comune, in particolare l’art. 80;

Richiamato il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267

del 18.8.2000;

Richiamato il vigente Statuto Comunale;

SI  PROPONE 

La discussione della mozione prot. n. 42399 relativa a:  “Scioglimento immediato di Forza

Nuova e di tutti i movimenti di ispirazione neofascista” allegata alla presente proposta per farne parte

integrante e sostanziale.

     

----------------------

Vista la proposta surriportata con il relativo allegato;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri

Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.



Foglio n. 2

Deliberazione Consiglio Comunale n. 79 del 4.11.2021

Risulta assente il consigliere D’Aveni   (presenti n. 24);

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con

il seguente risultato:

Presenti n.  24

Votanti n.  21

Favorevoli  n.  17

Contrari n.    4 (Calandra, Emma, Ghashghaian Maghsoodi, Sinopoli)

Astenuti n.    3 (Corso, Novaco e Nuzzo)

DELIBERA

Di approvare l’Ordine del Giorno relativo a “Scioglimento immediato di Forza Nuova e di

tutti i movimenti di ispirazione neofascista”.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della  presente

deliberazione.

Il Presidente Riontino comunica che la riunione del prossimo Consiglio Comunale è stata

calendarizzata per il giorno martedì 30 novembre 2021.

Il Consiglio Comunale termina alle ore 00:15 del 5 novembre 2021.


